
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ  
NR. 23 IALOMIȚA 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 
alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

Piața Revoluției nr. 1, parter, cam. 12-13 Slobozia, județul Ialomița 

telefon: 0243.232.688, email:bj.ialomita@bec.ro                 

 

 

Nr.4 din 24.04.2024  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind admiterea înregistrării Protocolului de constituire a  

Alianței electorale județene ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR -PMP-FORȚA 

DREPTEI („Alianța Dreapta  Unită”) 

 

 

Având în vedere dispozițiile art.7 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare precum și art.5 din OUG 

21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei 

publice locale din anul 2024 și prevederile Hotărârii BEC nr.8H/9.04.2024  privind unele măsuri 

pentru centralizarea informațiilor referitoare la alianțele electorale și la candidaturile la alegerile 

pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024 s-a luat spre examinare Protocolul de 

constituire a Alianței electorale județene ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR -PMP-

FORȚA DREPTEI  constituită de: 

1.Filiala Județeană USR „USR IALOMIȚA”; 

2.Filiala Județeană PMP „PMP IALOMIȚA”; 

3.Filiala Județeană FORȚA DREPTEI „FD IALOMIȚA”; 

 
În drept, conform art.7 alin.(2)-(3) din Legea nr.115/2015 „Alianţele electorale se pot 

constitui între partide politice sau alianţe politice la nivel judeţean ori local. Un partid politic nu 

poate face parte, la acelaşi nivel, decât dintr-o singură alianţă electorală. Alianţele electorale se 

înregistrează la biroul electoral de circumscripţie judeţeană sau la biroul electoral de circumscripţie 

a municipiului Bucureşti, după caz, în maximum 10 zile de la data înfiinţării birourilor electorale.”, 

respectiv art.5 alin.(1)-(2) OUG 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea 

alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024  „La alegerile din data de 9 iunie 2024, 

alianţele electorale se constituie pe bază de protocol pentru fiecare scrutin în parte, în condiţiile 

Legii nr. 33/2007, republicată, cu modificările ulterioare, şi ale Legii nr. 115/2015, cu modificările 

şi completările ulterioare. (2)  Protocolul de constituire a alianţei electorale se depune la biroul 

electoral competent în termen de 10 zile de la data constituirii acestuia. ” 

Văzând și dispozițiile art.7 alin.(3)  din  OUG 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea 

şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a 

alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024  

 



2 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ 

NR. 23 IALOMIȚA 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.Admite înregistrarea Protocolului de constituire a Alianței electorale județene  

ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR -PMP-FORȚA DREPTEI („Alianța Dreapta Unită”) . 

 Art.2.Prezenta se va afișa la loc vizibil de către BECJ nr.23 Ialomița, urmând ca informațiile 

privind înregistrarea alinaței să fie comunicate către Biroul Electoral Central până la data de 

26.04.2024. 

 

SEMNĂTURI: 

Niculescu Nicoleta-președinte - 

Grecu Ileana-locțiitor - 

Nucă Alina-reprezentant AEP- 

Râureanu Nicolae-Cristian Partidul Social Democrat- 

Drăgănoiu Claudiu-Ovidiu Partidul Național Liberal- 

Ursea Nicolae-Cătălin Uniunea Salvaţi România- 

Merza Anton Uniunea Democrată Maghiară  din România- 

Mihăilă Ștefan Alianța pentru Unitatea Românilor- 

Alecu Daniel Grupul Minorităților Naționale din Camera Deputaților- 

Tudorache Florentina Partidului Mișcarea Populară- 

Bunea Elena Partidul Pro România- 

 

 

 

 

 

 

 

 


